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Avskaffa dödsstraffet 

Bort med stater som avrättar barn 
 
 
Den 10 oktober är internationella dagen mot avrättningar över hela världen. Många 
organisationer har ställt sig bakom denna kampanj för att sätta stopp för denna 
människovidriga bestraffningsmetod.  
Mord är ett ohyggligt fenomen i det mänskliga samhället. Det finns alltid olika faktorer, 
sociala, ekonomiska, psykiska, religiösa etc. som på ett eller annat sätt gör mördaren till 
mördare. Vad de bakomliggande orsakerna än må vara, är mord avskyvärt och måste 
förhindras och förebyggas på alla sätt.  
I många länder avrättas mördare som ett svar på det ohyggliga brott de begått. 
Dödsstraffet brukar motiveras med att skipa ”rättvisa” och/eller i 
”avskräckningssyfte”. Det är bara att instämma i att det inte finns något som kan 
ersätta ett liv eller kunna jämföras rättvist med ett liv. Ett liv som har släckts kan inte 
jämkas med något annat. Att döda en människa för att hon har dödat någon annan är 
inget annat än att spilla två liv istället för ett. Om livet är det heligaste som finns, kan 
man inte förespråka liv för liv. Det som ligger bakom denna rättspraxis är i själva verket 
det uråldriga rättsystemet ”öga för öga, tand för tand”, där hämnd är en av 
hörnstenarna.  
Hundratals år av dödsstraff i avskräckningssyfte visar med all tydlighet att det syftet 
inte kunnat uppfyllas. Ingenstans i världen har avrättningar, offentliga eller avskilda, 
gjort slut på eller lett till minskade antal mord. Det är bara att jämföra antalet mord i 
länder med dödsstraff och länder utan det.  
Kina, Iran och USA toppar listan på avrättningar. Men brottsligheten i dessa länder med 
dödlig utgång har inte minskat över tid. Statliga mord gör istället samhällsklimatet än 
hårdare när staten själv ger grönt ljus för att ta livet av människor. Att sanktionera 
mord i statens regi signalerar i sig att livet inte är så okränkbart som det låter. 
Staterna har fått halshugga, stena till döds, gasa ihjäl, hänga eller giftmörda om en del 
villkor är uppfyllda.  
I många länder tar staten livet av människor, för många andra brott än mord, i enlighet 
med rådande lagstiftning. Rena politiska avrättningar förekommer i många länder. 
Dödsdomar för religiöst föreskrivna brott är också allmänt kända i länder med islamiska 
lagar.  
Det mest avskyvärda i detta sammanhang är ändå avrättningar av barn. Det är rimligt 
att kräva att vuxna människor skall ta ansvar för sina gärningar eller förvänta sig dem 
förstå konsekvenserna av sina handlingar. Men att förvänta sig detta av barn är 
ologiskt, inkonsekvent och omänskligt. Barn är barn vilket innebär att de fortfarande 

 



inte har nått den mognad som krävs för att till fullo förstå följderna av det de gör eller 
innebörden av det de åtar sig för stunden.  
Den iranska regimen tillhör en av de värsta regimerna som trampar barns rättigheter. 
Enligt den iranska lagstiftningen räknas flickor fyllda 9 och pojkar 15 år som könsmogna 
och därmed straffmyndiga. Detta överensstämmer med islamiska sharia lagar som nu 
praktiseras i några andra länder också.  
Detta är ingen fiction utan verkligheten för miljoner barn i Iran; flickor som gifts bort 
redan som 9 åringar; flickor som hängs för utomäktenskapliga förhållanden som 16 
åringar; barn som kan mista en hand för små brott; 13 åringar som får dö under 
offentliga piskrapps utdelningar för brottet att ha ätit offentligt under fastemånaden 
ramadan; minderåriga flickor som får betala med livet för att ha försvarat sig mot 
våldtäkt; 17 åriga pojkar som får dödstraff för att ha rört vid sin älskade. Denna 
hjärtskärande lista kan göras långt.  
Den iranska regimen sätter barn i fängelse och låter många av dem vaja på galgen. Just i 
denna stund sitter Mosleh Zamani i en fängelsehåla i Sanandadj i Iran på att avrättas. 
Han har redan suttit i fängelse i tre år och tänkt på döden varje sekund i så många år. 
Hans enda brott är att han har älskat med sin älskade. Han var bara 17 år när han greps. 
Ett annat exempel är Behnam som sitter sina sista dagar i väntan på hängning i fängelset 
i Shiraz. Han har suttit i fängelse i drygt 3 år för mord på sin kamrat. Mordet skedde 
när han var 15 år.  
Ingenting i världen kan rättfärdiga släckandet av ett liv. Och vad ska man säga när 
detta liv gäller människor som inte ens hunnit ta sina första steg i vuxenvärlden? Detta 
är ett brott mot mänskligheten som måste stoppas omedelbart.  
Många länder däribland Iran har ratificerat barnkonventioner men dödar barn helt 
öppet samtidigt som de kan svära på att de efterlever de internationella konventionerna. 
Detta kan låta sig göras eftersom barnkonventionen låter staterna själva bestämma hur 
länge barn skall vara barn och när de skall räknas som myndiga. Denna dubbelmoral 
måste få ett slut så att barn överallt på jorden behandlas lika och får ett 
människovärdigt liv in i vuxenheten.  
Barn skall få vara barn samtidigt som de skall respekteras som vuxna individer. De får 
växa och träda in i vuxenvärlden i sin egen naturliga takt. All fängsligt förvar för barn 
måste förbjudas. Barn under 18 får inte räkans som straffmyndiga. Dödsstraff måste 
avskaffas. Barn skall under inga omständigheter straffas med döden eller få några 
andra grymma påföljder. 
 
 

Soleyman Ghasemiani 
Barnen Först 
2007-10-05 


